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PÔŽIČKY
od 400€ do 30 000€

INFOLINKA

0918 709 028
www.bestpozicka.sk

5
9
-0
0
2
1www.hydinashop.sk

0944 842 953

DOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESU
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Inštalácia plechových striech

Plechové obruby komínov

Renovácie garážové strechy - nová a stará strecha

Oprava žľabov, nové žľaby

Asfaltové strechy, oprava, rekonštrukcia terás

Oprava veterných dosiek, montáž obkladov - Lambéria

Renovácia starej strechy - nová strešná konštrukcia

Tesárske pokrývačské klampiarske práce 

0918 064 362  
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PonúkaÊnaÊpredaj: (priÊgalante)

hydinárskaÊfarmaÊtopoLnica

RozvozÊzabezpečíme

0905Ê551Ê499Ê•Ê031/781Ê15Ê63Ê•Êwww.hydinarskafarma.sk
HydinárskaÊfarmaÊTopoľnica
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Ročník II, rok 2025

Chorobnosť na akútne respiračné 
ochorenia (ARO) a chrípku a jej podob-
né ochorenia (CHPO) stúpa k svojmu 
maximu. Odborníci z Úradu verejné-
ho zdravotníctva SR (ÚVZ SR) v tejto 
súvislosti pripomínajú dôležitosť pre-
vencie pred respiračnými ochorenia-
mi a odporúčajú:

Vyhýbať sa kontaktu s osobami s prí-
znakmi ochorenia, dôkladná hygiena 
rúk, nedotýkať sa tváre a očí neumytými 
rukami, dodržiavať respiračnú etiketu, 
pravidelne dezin�kovať povrchy, ktorých 
sa ľudia často dotýkajú, nezdieľať osob-
né predmety s inými ľuďmi, vykonávať 
vstupný ranný �lter v škôlkach, očkova-
nie proti chrípke je možné aj v súčasnosti, 
v prípade prvých príznakov ochorenia 
zostať ihneď doma, mať prekryté dýcha-
cie cesty v nemocniciach, čakárňach a 
ambulanciách lekárov, domovoch soci-
álnych služieb a lekárňach, ale aj všade 
tam, kde sa zhromažďuje väčšie množ-
stvo ľudí (obchody, prostriedky hromad-
nej dopravy, kiná, divadlá), v čase zvý-
šenej chorobnosti: obmedziť podávanie 
rúk, objatia a dotyky s osobami, ktoré s 
vami nežijú v jednej domácnosti, na pra-
coviskách zvážiť nevyhnutnosť fyzických 
porád a podobných fyzických stretnutí, 

ak to povaha práce dovoľuje, využiť prácu 
z domu, ak to zamestnávateľ umožňuje. 

V prípade ochorenia v domácnosti
• nezdieľať osobné predmety s inými 
ľuďmi, ani predmety, ktoré používame v 
rámci osobnej hygieny - vyčleniť osobitný 
uterák pre každého člena domácnosti, 
• pokiaľ je v domácnosti člen rodiny s 
chrípkou či prechladnutím, je vhodné pre 
neho vyčleniť príbor, taniere i poháre, 
• u chorého má význam používanie rú-
šok, pretože sa tým znižuje riziko šírenia 
ochorenia na ďalších členov domácnosti, 
• v domácnosti sa počas chrípkovej sezó-
ny, prípadne pri výskyte ochorenia odpo-
rúča upratovanie navlhko, pretože vírus 
chrípky prežíva v prachu v izbovej teplote 
i niekoľko dní, 
• povrchy, ktorých sa ľudia často dotýka-
jú, napríklad kľučky, vypínače, televízny 
ovládač, splachovače, vodovodné batérie, 
úchytky na zásuvkách a pracovná doska 
na kuchynskej linke a podobne, možno 
dezin�kovať prostriedkami s obsahom 
chlóru, glutaraldehydu, peroxo-zlúčenín, 
chlórhexidínu či jódu, 
• treba dodržiavať pokyny ošetrujúceho 
lekára, ochorenie je potrebné vyliečiť a 
“neprechodiť ho”.

Prevencia respiračných ochorení

» ren
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Banská Bystrica – „Mesto pod Urpínom“
Banská Bystrica či „Mesto pod Urpí-
nom“, ako ju zvykneme neraz nazý-
vať, je krajským mestom ležiacim vo 
Zvolenskej kotline. Jej historické jadro 
zdobia mnohé architektonické skvosty 
a novodobá história mesta je zasa spo-
jená najmä so Slovenským národným 
povstaním v roku 1944, svedectvom 
čoho je Pamätník SNP s Múzeom SNP.

História Banskej Bystrice je nerozlučne 
spätá s ťažbou drahých kovov – striebra a 
medi. Vďaka nerastnému bohatstvu výz-
nam osady Bystrica v minulosti rýchlo stú-
pal a v roku 1255 ju uhorský kráľ Belo IV. 
udelením rozsiahlych privilégií povýšil na 
mesto. Práve v tomto roku oslavuje mesto 
770. výročie udelenia mestských práv.  Zla-
tou érou v histórii Banskej Bystrice bolo 
obdobie 15. a 16. storočia, keď tu pôsobila 
úspešná Thurzovsko-Fuggerovská me-

diarska spoločnosť. Historické jadro Ban-
skej Bystrice dnes zdobia mnohé stavby 
z tohto významného obdobia, ktoré dalo 
Bystrici prívlastok „medená“.

Námestie SNP
Banskobystrické Námestie SNP patrí 

k najkrajším námestiam na Slovensku. 
Vzniklo poniže Mestského hradu a v reči 
Starobystričanov bolo označované ako rí-
nok, pretože plnilo hlavne funkciu trhového 
miesta. Historický ráz získalo už koncom 14. 
storočia, hoci tu ešte nebola súvislá radová 
zástavba. K spájaniu domov do celku, tak 
ako ich vidíme dnes, došlo až na začiatku 
16. storočia. Od roku 1955 je Námestie SNP 
spolu s areálom Mestského hradu vyhlásené 
za Mestskú pamiatkovú rezerváciu.

Hodinová veža
Hodinová veža je najviditeľnejšou a 

najznámejšou dominantou Námestia SNP 
v Banskej Bystrici. V minulosti mala via-
ceré názvy: Hodinová – z čias jej výstav-
by, Vážnicová – lebo stála vedľa budovy 
mestskej váhy, Zelená – kvôli sfarbeniu 
jej medenej strechy a od konca 19. storočia 
Šikmá - vďaka jej vychýleniu. S jej stavbou 
sa začalo v roku 1552, ale dnešná podoba 
veže je z čias barokovej prestavby po niči-
vom požiari v roku 1761. Spolu s obnovou 
historického námestia v rokoch 1993 – 96 
došlo aj k jej komplexnej rekonštrukcii a 
odvtedy môžu návštevníci vystúpiť po 117 
drevených schodoch na ochodzu veže, 
odkiaľ sa im naskytne nádherný výhľad 
nielen do hĺbky Námestia SNP, Kapitulskej 
ulice či na Mestský hrad, ale aj na okolité 
kopce Veľkej Fatry, Nízkych Tatier, Krem-
nických a Starohorských vrchov, v ktorých 
boli ukryté ložiská medi tak významné pri 
rozvoji mesta.

Mestský hrad
Mestský hrad vznikol na návrší, kde sa 

križovali významné obchodné cesty „Via 
Magna“. V hrade sídlili vysokí mestskí 
úradníci, richtár a zástupcovia cirkvi. Boli 
tu uložené najcennejšie poklady mesta.

Základ neskoršieho Mestského hradu 
tvoril farský Kostol Nanebovzatia Panny 
Márie, okolo ktorého v priebehu času pri-
budli ďalšie sakrálne a svetské stavby. Na 
rozdiel od kráľovských alebo šľachtických 
hradov Mestský hrad neplnil obytnú, ale 
len obrannú funkciu.

Do areálu Mestského hradu sa pôvod-
ne vstupovalo cez Petermannovu vežu – 
donjon, opevnenú obytnú vežu, v ktorej 
bola vstupná brána s padacím mostom. 
Po veľkom požiari v roku 1500, kedy bol 
značne zničený aj hrad, pristavali k veži 
Barbakán – predsunutý opevnený vstup. 
Dokončený bol v roku 1512 a stal sa najdô-

ležitejšou časťou mestského opevnenia. 
Dnes je v jeho priestoroch na 1. poschodí 
umiestnená stála Thurzo – Fugger zážit-
ková expozícia o histórii baníctva v Ban-
skej Bystrici a okolí. Zábavným spôsobom 
a pomocou moderných technológií prene-
sie návštevníkov o vyše 500 rokov naspäť 
do čias, kedy malo mediarstvo, najmä v 
období najväčšieho rozkvetu mesta, v ča-
soch Thurzovsko-Fuggerovskej spoločnos-
ti a Medeného hámra, obrovský význam 
pre vtedajší svet. Pečať histórie na budove 
Barbakánu dotvára banícky orloj. Dielo 
je symbolom baníctva v dávnej minulosti 
a tiež remeselníckej zručnosti obyvateľov 
mesta. Orloj je zhotovený z pozinkovanej 
ocele, ošetrenej polyuretánovým lakom vo 
viacerých farebných vrstvách a má podo-
bu „výkladnej skrinky“. Kompozícia orloja 
je vytvorená tromi samostatnými celkami, 
rozdelenými do troch políc. V pohybe je ho 
možné vidieť každú celú hodinu a večer je 

i osvetlený.
Do areálu Mestského hradu bolo tiež 

začlenené Pretórium, kde mal svoje kan-
celárie richtár, a nachádzali sa tu dve 
miestnosti mestskej rady. Od roku 1969 
patrí Pretórium Stredoslovenskej galérii. 
Moderný výstavný priestor na troch pod-
lažiach a v piatich sálach, je v súčasnosti 
využívaný na prezentáciu krátkodobých 
výstav aktuálnych foriem súčasného do-
máceho a zahraničného umenia. Súčasťou 
Mestského hradu bol tiež Matejov dom a 
Kostol sv. Kríža.

Múzeum Slovenského 
národného povstania

Vplyv Slovenského národného povsta-
nia na povojnový vývoj na Slovensku a 
potreba dokladovať a predovšetkým za-
chovať dokumentáciu o aktívnej účasti 
Slovákov v boji proti fašizmu a o utrpení, 

obetiach a stratách, ktoré spôsobil ľud-
stvu nacizmus v rokoch druhej svetovej 
vojny, viedli v roku 1955 k vzniku Múzea 
Slovenského národného povstania (Múze-
um SNP). V priestoroch Pamätníka SNP si 
môžu návštevníci prezrieť stálu expozíciu 
„Slovensko v protifašistickom hnutí odpo-
ru Európy v rokoch 1939-1945“, ktorá je roz-
delená do trinástich tematických celkov. 
Jej súčasťou je rozsiahla kolekcia auten-
tických fotograªí, krátke dokumentárne 
ªlmy, ktoré si môžu návštevníci prezrieť 
na plazmových obrazovkách a množstvo 
predmetov, rozmiestnených v jednotli-
vých vitrínach.

Expozícia v exteriéri, v parku pred Pa-
mätníkom SNP predstavuje zbrane česko – 
slovenskej, nemeckej a sovietskej výroby, 
ale aj vozne improvizovaného panciero-
vého vlaku Štefánik. Pri vstupe do areálu 
Múzea SNP upúta dopravné a bombardo-
vacie lietadlo typu Li-2.

Zaujmú aj ďalšie múzeá
Ak sa vydáte na potulky Banskou Bys-

tricou, navštíviť môžete aj ďalšie múzeá. 
Spomenúť môžeme Stredoslovenské mú-
zeum, ktorého expozície sa nachádzajú v 
priestoroch Thurzovho domu, tiež v Mate-
jovom dome a Tihányiovskom kaštieli.

V mestskej časti Banskej Bystrice – Kyn-
ceľová nájdete zasa unikátne Múzeum 
máp. Ide o jediné zážitkové múzeum máp 
na Slovensku, ktoré vám predstaví svet 
kartograªe, mapovania, maľovaných máp 
a rôznych zaujímavostí nevšednou a atrak-
tívnou, zážitkovou formou.

Históriu dejín pošty a poštovníctva na 
Slovensku záujemcom poodhalí Poštové 
múzeum.

Informácie poskytla Oblastná 
organizácia cestovného ruchu Stredné 

Slovensko a Visit Banská Bystrica.

» ren

Kostol Nanebovzatia Panny Márie.     zdroj foto Turistické informačné centrum B. Bystrica

Námestie SNP a Hodinová veža.          zdroj foto Turistické informačné centrum B. Bystrica

Expozícia v exteriéri – Múzea SNP.     zdroj foto Turistické informačné centrum B. Bystrica

Banícky orloj.                                                zdroj foto Turistické informačné centrum B. Bystrica
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Župné školy v Bratislavskom kra-
ji ponúkajú širokú škálu odborov, 
moderné prostredie či centrá exce-
lentnosti. S blížiacim sa termínom 
podávania prihlášok na stredné 
školy, ktorý je 20. 2. 2025, sa deviata-
ci základných škôl rozhodujú, kam 
povedú ich kroky ďalej.

Zo škôl v pôsobnosti Bratislavské-
ho samosprávneho kraja (BSK) si môžu 
vyberať z 13 gymnázií (z nich 8 má aj 
bilingválne triedy), jednej športovej 
školy, 6 priemysloviek, 9 technických 
odborných škôl, 3 obchodných a 1 ho-
telovej akadémie, 8 odborných škôl 
zameraných na služby, 3 umeleckých 
škôl, 2 konzervatórií, 2 zdravotníckych 
a 2 pedagogických škôl.

„Rozhodnutie kam na strednú 
školu je jedno z najdôležitejších našich 
detí. Rád by som preto apeloval na ro-
dičov: venujte dostatočnú pozornosť 
výberu strednej školy. Zohľadňujte, či 
je dieťa skôr teoreticky alebo odborne 
zdatné, čo ho baví a na čo má predpo-
klady. Nie vždy musí byť gymnázium 
tou jedinou voľbou. Bratislavský kraj 
má množstvo špičkových stredných 
odborných škôl, kam smerujú aj jed-
notkári. Tí sa buď rovno po škole uplat-
nia v praxi alebo môžu pokračovať na 
vysokej škole. Bene�tom bude remeslo 
v ruke. Považujem za dôležité, aby sa 
mladí ľudia vedeli po škole nielen za-

mestnať, ale aby ich profesia aj bavila,“ 
povedal bratislavský župan Juraj Dro-
ba. Odborov, ktoré môžu žiaci študovať 
na stredných župných školách, je veľké 
množstvo – technické, elektrotechnic-
ké, umelecké, zdravotnícke, pedago-
gické, ekonomické, športové, kaderníc-
ke, gastronomické, poľnohospodárske, 
chemické, polygra�cké a tak ďalej.

„Krok za krokom investujeme do 
našich stredných škôl. Prepájame te-
óriu s praxou a budujeme odborné 
centrá, ktoré sú porovnateľné s pros-
tredím zamestnávateľov. Stavať ideme 
aj centrá excelentnosti. Tie budú pre-
pájať vzdelávanie, prax a aplikovaný 
výskum. Župa okrem priestorov na 
vzdelávanie modernizuje aj materiálo-
vo-technické vybavenie i športoviská,“ 
doplnil predseda BSK Juraj Droba.

Pomôže aj brožúra - Veľkou po-
môckou pri výbere tej správnej strednej 
školy môžu byť aj dni otvorených dverí 
na školách. Tam získajú záujemcovia o 
štúdium osobnú skúsenosť, potrebné 
informácie, navnímajú atmosféru ško-
ly a spoznajú prostredie.

Zoznam všetkých župných stred-
ných škôl v Bratislavskom kraji nájdete 
na webe www.strednapremna.sk. Na 
tomto webe si môžete stiahnuť aj bro-
žúru Končíš základku? Vyber si stred-
nú podľa seba!

Výber študijných odborov je pestrý

» ren

S účinnosťou od 1. februára 2025 ukon-
čí svoju činnosť Operačné stredisko 
pre medveďa hnedého Štátnej ochra-
ny prírody Slovenskej republiky (ŠOP 
SR), ktoré bolo prevádzkované pod te-
lefónnym číslom 18 081. Od tohto dá-
tumu sa nahlasovanie výskytu jedin-
cov medveďa hnedého a súvisiacich 
incidentov riadi novými pravidlami.

• V prípadoch, keď je ohrozené zdravie 
alebo život osôb, poprípade vznikajú ale-
bo môžu vzniknúť škody na majetku, je 
potrebné okamžite volať tiesňovú linku 
112. Operátori situáciu vyhodnotia a v 
prípade potreby vyšlú na miesto Zásaho-
vý tím pre medveďa hnedého.
• V ostatných prípadoch, ako sú pozo-
rovania medveďa v blízkosti obývaných 
oblastí a vzniknuté škody na majetku je 
potrebné kontaktovať priamo príslušný 
Zásahový tím pre medveďa hnedého 
podľa regiónu. Na území Slovenska bude 
vykonávať činnosť osem zásahových tí-
mov - tri v gescii Štátnej ochrany prírody 
Slovenskej republiky (Západ, Stred, Vý-
chod) a päť pod gesciou správ národných 
parkov. Prvé dva už fungujúce tímy sú v 
správe Tatranského národného parku a 
Národného parku Nízke Tatry, zvyšné tri 
(Fatra, Muráň, Poloniny) svoju činnosť 
spustia v prvom polroku 2025. Aktuálne 
kontakty na tieto tímy sú dostupné na 
webovej stránke https://zasahovytim.
sopsr.sk/ a webových stránkach jednot-
livých národných parkov.

„Cieľom tejto zmeny je zefektívniť 
proces nahlasovania a zabezpečiť rých-
lejšiu koordináciu zásahových zložiek 
v prípade ohrozenia obyvateľstva alebo 
iných situácií, ktoré si vyžadujú zásah,“ 
informuje ŠOP SR a zároveň vyzýva tu-
ristov a návštevníkov prírody v oblas-
tiach s výskytom medveďa hnedého k 
zvýšenej opatrnosti. „Všetky potrebné 
informácie o bezpečnosti a odporúčania 
ako sa správať v miestach s výskytom 
medveďa hnedého nájdete na našej web 
stránke https://zasahovytim.sopsr.sk/
bezpecnost/,“ dodáva ŠOP SR.

Ministerstvo vnútra Slovenskej 
republiky upozorňuje, že linka 112 je 
určená výhradne pre tiesňové situácie. 
Nesprávne využívanie tejto linky na 
neurgentné prípady môže spomaliť re-
akciu v skutočne nebezpečných situá-
ciách.  Počas rozhovoru s operátorom je 
potrebné odpovedať na niekoľko otázok, 
ktoré operátorovi pomáhajú čo najefek-
tívnejšie zareagovať. V prvom rade treba 
uviesť čo sa stalo, kde sa to stalo a komu 
sa to stalo. Volajúci by mal takisto uviesť 
svoje meno, priezvisko a číslo, z ktorého 
telefonuje, aby sa s ním operátor vedel v 
prípade potreby opäť skontaktovať. Ak 
volajúca osoba presne nevie kde sa na-
chádza, pomôže operátorovi lokalizácia 
tiesňového volania.

Informácie poskytol Odbor 
komunikácie a propagácie ŠOP SR

Medveď hnedý - zmena v nahlasovaní
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Š x V x D

ODOLNÉ SKLENÍKY

Z POLYKARBONÁTU

499 €

ZADARMO4L HNOJIVA

TIP
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DOMKAVY.SK

TRNAVA

KAVOVARY5
ZĽAVOVÝ KÓD - 5% ZĽAVA PLATÍ PRI NÁKUPE KÁVOVAROV ZNAČKY LELIT 

ZO STRÁNKY WWW.DOMKAVY.SK ALE AJ PRI NÁKUPE NA PREDAJNI.

Akupíla Riwall PRO 
RACS 3540i
trtechnic.sk

153,00€

Hranatá rajnica FLORINA 
NELIO, 4L

Kuchyňovo.sk

39,99€

Žiarovka LEDVANCE® SMART+ 
WIFI, RGB, GU10

Fuego.sk

12,92€

Trekingové palice 
Crivit
Lidl.sk

14,99€
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0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Toto hovoria naši zákazníci.

Neni k tomu čo dodať

Už po prvom kontakte sme boli veľmi milo prekvapení 
ochotou, ústretovosťou a profesionálnym prístupom 
tejto spoločnosti. Stoličkový výťah mi zmenil kvalitu 
môjho života a umožnil mi stráviť zvyšok môjho života 
v našom rodinnom dome. Moje poďakovanie patrí 
celému tímu spoločnosti Stannah.

Helena Sotáková

e pa

Služby 

Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť na zakúpenie 
stoličkového výťahu peňažný príspevok od štátu.

Ponuka sa nekumuluje s inými zľavami a kampaňami.  Platí do 21.02.2025

10%
ZĽAVA
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NAJNIŽŠIE CENY!!

DOPRAVA ZADARMODOPRAVA ZADARMO

+421 915 516 672
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